lichkeit sagt, Gott gebe auch den vernunftlosen Geschöpfen Gebote, nach Ps 148, 6: „Ein Gebot hat Er aufgestellt, und es wird nicht vergehen“; und dieses Gebot ist nichts anderes als die Fügung der göttlichen Vorsehung, welche die Naturdinge zu den ihnen eigentümlichen Tätigkeiten bewegt.

Desgleichen werden auch die Tätigkeiten der vernunftbegabten Geschöpfe, weil sie die Herrschaft über ihre Tätigkeit besitzen, ihnen zur Schuld oder zum Lob angerechnet, nicht nur den Menschen von einem Menschen, der den Vorrang hat, sondern auch von Gott. Jemandem wird aber von dem, dessen Leitung er unterworfen ist, angerechnet, was er Schuldbares oder Löbliches getan hat. Und weil den guten Taten Lohn, der Schuld aber Strafe gebührt, wie oben (Kap. 121) gesagt wurde, werden die vernunftbegabten Geschöpfe nach der Gerechtigkeit der göttlichen Vorsehung sowohl für das Schlechte bestraft als auch für das Gute belohnt. Bei den vernunftlosen Geschöpfen aber findet weder Strafe noch Lohn Anwendung, ebensowenig wie das Gelobt- und das Beschuldigtwerden.

Weil aber das letzte Ziel des vernunftbegabten Geschöpfes die Fähigkeit der Natur selbst übersteigt, das aber, was auf das Ziel hingeeordnet ist, nach der richtigen Ordnung der Vorsehung dem Ziel angemessen sein muß, folgt, daß dem vernunftbegabten Geschöpf von Gott auch Hilfen gewährt

praecepta per quamdam similitudinem Deus dare dicatur, secundum illud Ps. 148 „Praeceptum posuit et non praeteribit“: quod quidem praeceptum nihil aliud est quam dispositio divinae providentiae movens res naturales ad proprias actiones.

Similiter etiam actiones creaturarum rationalium imputantur eis ad culpam vel ad laudem, pro eo quod habent dominium sui actus, non solum hominibus ab homine praesidente, sed etiam a Deo, cum homines non solum regantur ab homine, sed etiam a Deo. Cuiuscumque autem regimini aliquis subditur, ab eo sibi imputatur quod laudabiliter vel culpabiliter agit. Et quia pro bene actis debetur praemium, culpae vero debetur poena, ut supra dictum est, creaturae rationales secundum iustitiam divinae providentiae et puniuntur pro malis, et praemiantur pro bonis. In creaturis autem irrationabilibus non habet locum poena nec praemium, sicut nec laudari nec culpari.

Quia vero ultimus finis creaturae rationalis facultatem naturae ipsius excedit, ea vero quae sunt ad finem, debent esse fini proportionata secundum rectum providentiae ordinem, consequens est ut creaturae rationali etiam adiutoria divinitus

werden, nicht nur solche, die der Natur angemessen sind, sondern auch solche, welche die Fähigkeit der Natur übersteigen. Deshalb wird dem Menschen von Gott über die natürliche Fähigkeit der Vernunft hinaus das Licht der Gnade geschenkt, durch das er innerlich zur Tugend vervollkommnet wird, sowohl bezüglich der Erkenntnis, indem der Geist des Menschen durch ein derartiges Licht dazu erhoben wird, das zu erkennen, was die Vernunft übersteigt, als auch bezüglich der Tätigkeit und der Neigung, indem die Neigung des Menschen durch ein derartiges Licht über alles Erschaffene hinaus dazu erhoben wird, Gott zu lieben und auf Ihn zu hoffen und das zu tun, was eine solche Liebe erfordert.